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RÓTH FLÓRIS.
A legutóbbi külpolitikai ese­

mények rendkívüli hatásának sú­
lyos és zavaros momentumaiban ter­
jedt el az az elszomorító hir, hogy 
Róth Flórig m. kir. bányaügyi fő­
tanácsos megválik a salgótarjáni 
bányamedence vezetésétől s haté­
kony és nélkülözhetetlen tevékeny­
egét a budapesti központi igaz­
gatásban folytatja, mely munka­
kört — bámulatos munkabírásá­
nál fogva — évek óta már eddig 
is ellátta, nagy felelősségű s egész 
embert megkívánó itteni állásával 
párhuzamosan. A történelmi idők 
válságos atmoszféráján, a váratlan 
események és a bizonytalan jövő 
idegfeszitö izgalmán keresztül is 
áttört ez a hir s mély nyomokat 
szántott mindenki szivében. Az 
első pillanatok hatása alatt szinte 
érthetetlennek tűnt fel ez a körül­
mény, hogy Róth Flórist a jövő­
ben, teljes aktivitásában a salgó­
tarjáni bányamedence nélkülözni 
lesz kénytelen, mert hiszen azalatt 
a húsz esztendő alatt, melyet a 
bányavállalat legmagasabb pozíció­
jában itt töltött, annyira össze­
forrott Salgótarjánnal és úgyszól­
ván Nógrád megyével, annyira fo­
galommá nőtt, mint elsőrangú szak­
tekintély, mint nemesen érző hiva- 
talfőnök, mint a kulturális és szo­
ciális intézmények felülmúlhatatlan 
mecénása, mint Salgótarján urba- 
nitásának megalapozója, mint a 
messze környékbeli községek egész­
séges fejlődésének istápolója s álta­
lában minden igaz és méltányos 
közügynek elhivatott tekintélye s 
mindezen sokfelé ágazó tevékeny­
séghez szükséges szellemi és fizi­
kai energia kifogyhatatlan birto­
kosa, hogy ebben a kedvező adott­
ságban változásra senki nem is 
gondolhatott.

A meglepetés hatásának leve­
zetése után, amikor a lélek hig­
gadtan számbaveszi a körülménye­
ket, kénytelen fejet hajtani az em­
beri életnek mindenre kiszabott 
határállomásai előtt, bármennyire 
is gátolná ebben a tiszteletből, 
nagyrabecsülésből és őszinte sze- 
retetből fakadó önzés. Ha csak 
dióhéjban is visszatekintünk Róth 
Flórának szakadatlan munkában 
eltöltött életére, el kell ismernünk, 
hogy ekkora nagy és alkotásokban 
Ö teljesítmény elvégzésére az 

úvételes kegyelme szükséges, 
melyet mi, halandó emberek, el­
hivatottságnak nevezünk. Mert ha 
a tanulmányoknak az előirt határ­
időn belül, kiváló, sikerrel való el­
végzését az ifjúkor még érintetlen 
szellemi frissességének is tulajdo­
nítanánk, ha a negyvennyolc évi 
pályamüködés (melyből negyvenhét 
esztendőt a Salgótarjáni Kőszén­
bánya R. T.-nál töltött) első huszon­
hét esztendejét az élet delelőjéig 
tartó ambíció természetes folya­
matának is tekintenénk, akkor is 
elfogulatlanul azt kellene kijelen- 
tenünk, hogy sokoldalú alkotó 
munkássága túlcsordult a szorgal­
mas embereknek kiszabott átlagon, 
Mert nem szabad elfelejtenünk,

ÁPRILIS.
Néhány év óta mintha valamelyest 

megcsappant volna az áprilisi tréfák nép­
szerűsége. Alighanem érzékenyebbek va­
gyunk, mint amilyenek az úgynevezett 
régi jó időkben voltunk, nem viseljük 
többé birkatüreiemmel a jóvátételt és a 
beavatottak kárörvendő nevetgélését. íz­
lésünk is javult, kritikánk is élesedett, 
egyhamar nem csapatjuk be magunkat, 
de nem is vagyunk hajlandók jó tréfának 
minősiteni azt, ami izetlen bárgyuság, 
bántó gonoszság csak. Valljuk be őszin­
tén: régtől fogva ez volt az április jára­
tás lényege, bosszú és bosszantás, fele­
lőtlen durva játék, amelyre elkpvelője 
nem pazarolt egy szemernyivel több fan­
táziát, mint amennyi egy ártalmas névte­
len levélnek a megírásához keli.

A régi nagy tréfamesterek szá­
mára, akiknek csinyjéről krónikák és 
irodalomtörténeti tanulmányok beszél­
nek, az esztendő minden napja április 
elseje volt. Ezek nagy hozzáértéssel 
szemelték ki előkelő áldozataikat: türel­
mesen, kitartón, nagy erudicióval szer­
kesztették meg csapdáikat: a hiúságot, a 
gőgöt, a butaságot büntették: jobb hij- 
ján megcélozták a tömeg hiszékenységét 
és valami körmönfont históriával a népek 
ezreit csalták lépre. Ezek fedezték föl 
Antonius és Kleopátra hiteles szerelmi 
levelezését, a titokzatos és furcsa állatok 
légióit, ezek csúfoltak meg akadémiákat 
és hires tudósokat De ezek elmés és 
müveit emberek voltak, nem ritkán ma­
guk is tudóroh, akik néha hónapokig fá­
radoztak egy-egy nagyszabású ugratás ki­
fogástalan megalapozásán. Erre talán ma

már nem is ér rá senki Egy néhány em­
ber, akit még humora ma sem hagyott 
el, egész évi elmésségét április elsejére 
összpontositja. Ezen az örömnapon felve­
szi a telefonkagylót, esetleg rászán tiz- 
busz fillér ára postabélyeget s ezzel a 
szerény befektetéssel egy napra, vagy 
egy órára sikeresen földulja hajszolt fe­
lebarátjának keserves életét: állást Ígér 
az állástalannak, kölcsönt az utolsó szal­
maszálba kapaszkodónak, enyhe révet a 
hajótöröttnek. Lelkiismerete nyugodt, azt 
mondja: április elseje van, ma minden 
szabad. Csak haragudni nem szabad.

Egyébként a tegnapi április elsején 
— talán Önök is észrevették — csupa 
boldogságtól és megelégedettségtől su­
gárzó arcú emberek járkáltak mindenütt 
Sok szegény kis tisztviselő és munkás 
arca pld. azt tükrözte vissza, hogy a 
háziurak leszállították a házbérüket, ki­
nek 25, kinek 50 százalékkal, sőt akadt 
olyan derék, jószivü háziúr, aki elen- 
gendte a lakbérhátralékot is. Voltak öröm­
teli arcok, melyekről minden találékony­
ság nélkül szinte le lehetett olvasni, hogy 
gazdájuk nagyszerű fizetésemelésben ré­
szesült. Talán fölösleges említenem, hogy 
ezek a boldog emberek köztisztviselők 
voltak. Vagy példának okáért nem sza­
bad említés nélkül hagynom azt a kelle­
mes meglepetést, amit a mészárosok és 
hentesek okozlak a háziasszonyoknak: a 
legudvariasabb hangon kijelentették, hogy 
ezentúl csakis legprímább áruval fognak 
szolgálni 8 azt a minimális haszon mel­
lett az eddigi árak feléért fogják kimérni, 
mert belátták, hogy az eddigi „ráfizetéses"

árak mellett valamennyien tönkrementek 
volna. De feltétlenül megérdemlik a nyil­
vános dicséretet a textilesek is, akik 
majdnem ingyen osztogatták ki szezón* 
készletüket, a szebbnél-szebb tavaszi, 
nyári kelméket s az eddigi félárakkal 
csupán a téli maradékárut számították, 
azzal az indokolással, hogy aki tavasszal 
már a jövő télre gondol, az megérdemli, 
hogy eret vágjanak ha nem is rajta, 
de... a pénztárcáján. És mekkora öröm 
volt látni az embereket, amint egymás 
nyakába borultak arra a hírre, amit a 
városi hajdú dobszóval hirdetett ki, 
hogy az adóhivatal törölte áz összes 
adóhátralékokat s a felére lecsökkenteti 
uj adót öt éven belül, különbeni végre­
hajtás terhe mellett, nem szabad befizetni 
Ennyi örömhír után rajtam kívül már 
más nem is csodálkozott azon a haza fiúi 
buzgóságon, amit városunk egyik illuszt-. 
ris polgára s emeletes sarokház boldog 
tulajdonosa cselekedett: három óriási, 
nemzetiszinü selyemzászlót tűzött ki há­
zának ormán a kivételes nap tiszteletére. 
Egyiket az épület nagyszerűen kiképezett 
sarokhomlokzatára, a másikat és harma­
dikat a két utcai frontra...

Vagy például... Eh I Minek is foly­
tassam ...

Az utóbbi idők történelmi, politi­
kai, társadalmi s más egyéb, kisebb-na­
gyobb eseményeiből már ép eleget ta­
pasztalhattuk, hogy az esztendők hónap­
jai egytől-egyig április hónapok. Bizony, 
bizony,.. áprilist járató tréfamesterek 
ma is léteznek, csak azzal a kűlömbség- 
gel, hogy a mostaniak „tréfái** — sajnos 
— már nem babra, megnevettetésre men­
nek, hanem az idegeinkre, a... bőrünkre.

(—dny.)

hogy becsületesen dolgozni is elég 
feladat, annál inkább nagyobb fela­
dat maradandót alkotni. S az élet 
delelőjén, a történelmi nehéz idők­
ben, 1918. január 1-én a vállalat 
ide, Salgótarjánba állítja kipróbált 
egyéniségét, hogy az ország egyik 
legnehezebb bányászatának irányí­
tását átvegye. Történelmi esemé­
nyek, átalakulások zűrzavaros fer- 
getegében itt állott őrt rendületle­
nül két évtizeden keresztül olyan 
körülmények és viszonyok között, 
melyek sok értékes vezető egyé­
niséget idő előtt felőröltek s mely 
idő alatt a puszta és elhatárolt vál­
lalati megbízatás is tulleljesitmény- 
nek számított volna. Ennek elle­
nére alkotás vágya és ereje a 
közügyek felsodródó halmazatának 
munkájába is belehevítette *s így 
történhetett meg, hogy nemcsak 
bányászati és munkásszociológiai 
maradandó alkotásokba véste bele 
nevét és egyéniségét, hanem Sal­
gótarján és környékének ezen két 
évtized alatt létesült monumentális 
alkotásaiba is.

S ha ezen összeforrottságon az 
élet természetes folyamata jelenleg 
fájó hasadást is okozott, s emberi 
önzésünket valamivel le is fokozta, 
örülünk a Sors ama enyhítő intéz­
kedésének, hogy Róth Flórist nem 
veszítjük el véglegesen, mert hiszen 
mostani elhivatásában js szeme 
rajta lesz az általa oly nagyon meg­
szeretett salgótarjáni bányameden­
cén s a jó Isten — meghallgatva 
fohászunkat — még továbbra is 
megtartja részünkre abban az erő­
ben és egészségben, hogy adandó 
alkalommal minél gyakrabban tisz­
telhessük körűnkbenI

Távollétit pedig enyhíteni fogja

A „MUNKA" TÁRCÁJA

A rigó meg a gólya,
írta:  Kisigmándi Géza.

Hasztalan zöldült ki a fű mellvéden, 
hasztalan fütyörészelt egész nap a gom­
bostűfejre emlékeztető szemű rigó, Ve­
res Endre hadnagy arcáról csak nem 
akart leolvadni a téli merevség. Kiült a 
fedezéke végébe és sütötte magát a hir­
telen meleggé változott tavaszi nappal. 
Csurgóit róla az izzadság, mégsem vette 
le a prémes mentét.

— Mi ütött beléd ? — tudakolták 
a többiek fürkésző tapintattal. — Mi már 
lehánytuk a megunt téli gúnyát, csak te 
aszalódol ebben a mentében. Hát nem 
érzed a tavaszt? —

A szép szál férfi lassan megcsóválta 
fekete üstökét.

— Nem ...
Ügy fordult ki ez az egy szó a 

száján, mintha még legalább ezer tolako­
dott volna utána, de keskeny ajka össze­
szorult és eltorlaszolta a hang útját.

Hosszúlábú gólya ácsorgóit a víz­
zel félig megtelt (utóárok peremén és 
hólyagos lencse szemével olyan kíváncsi­
an kémlelte a mozdulatlanul töprengő 
férfit, mintha prédára lesne a bizonytalan 
színű vízben.

A bakák majdnem szótlanul sütké­
reztek. Nagy-néha böffentette ki vala­
melyik a vélekedését.

— Milyen jól lehetne már otthon 
szántani — lehelte bele a csendbe a bo* 
roztásarcu Szabó Sándor azakuzvezető, 
•ki fiatal gazda volt a Mosz«s»l|áo, mi­

értést és szeretetet tanúsított min­
den igaz és nemes ügy iránt, hogy 
önálló, díszes pozíciójában az ön­
zetlen tiszta, meleg szeretet, tisz­
telet és nagyrabecsülés fekete hu­
musza veszi körül s akinek további 
működéséhez az ország és a gaz­
dasági élet várható küzdelmei kö­
zepette Isten áldását és segítő ke­
zét kérjük I (—ány.)

előtt belebujt az angyalbőrbe. Erre a 
kijelentésre úgy megrándult a többi 
mintha gránát zúgott volna el felettük 
és a szele felborzolná a katonai fegye­
lemmel csendes tóvá simitott érzelmeiket

— Otthon... hej mi is lehet most 
otthon ... ?

Senki se mondta, de mindenkinek 
a lelkében ott sajgott annak a háznak 
a képe, amelyben szerettei laknak. Ilyen 
óriási messzeségből elsorvadt a zsörtölő­
dő harag, lelohadt a könnyen lobbanó 
indulat és csak a meleg családi fészek 
sóvárgott csendje és nyugalma rajzolódott 
ki kívánatos teljességében.

Messze északra elbődült egy ágyú. 
Mire hozzájuk hömpölygőit a hangja, 
lekopott róla a félelmes máz. Még a 
tüszemü rigó sem rebbent fel, csak a 
gólya váltotta idomtalan, csomós, piros 
lábát és bámulta tovább a hadnagyot.

János, V^res Endre hadnagy legénye, 
éppen végzett a fedezék kitakarításával 
és megállt a nyitott’ ajtóban, hogy még 
egyszer megszemlélje müvét, mert igen­
csak rátarti volt a dolgára. Nem szerette, 
ha a gazdája kifogásolt valamit. Rendben 
találta az ágyat, melyre szinte ömlött a 
a fény a kéttenyérnyi nyitott ablakon. A 
fogason kikefélten lógott a köpönyeg, 
amit a tavasz hirére akasztott ki, hogy 
kisimuljon rajta a gyűrődés. Még az ágy 
felett lógó kép sem kerülte el a figyelmét. 
Olyan óvatosan törölgette le róla a port, 
mintha a maga választottja mosolygott 
volna rá az üveg alól.

— Ezzel rendben volnánk — álla­
pította meg nagy megelégedéssel éa meg­
piszkálta felkunkorodó bajuszkájái. Aztán 
cigarettát kotorászott elő- Kicsiholta <

Felelős szerkesztő és kiadó : Dr. Lapsánszky János

az az áldásos körülmény, hogy 
utódjaként eddigi állandó helyet­
tesét, bányavállalati és közéleti 
szempontból is azonos munkatár­
sát, hagyományainak letéteménye­
sét — ha szabad mondanunk — 
alteregoját: Bérezi Sándor m. kir. 
bányaügyi főtanácsost tisztelhetjük, 
ki a tizenöt évi itteni, felelősség­
teljes, nehéz állásában annyi meg-
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Festi árakhoz a helyi fogy, adó hozzászámítandó. 
-h Főlerakat: MAYER és UNGÁR. =-

Salgótarjánban kaphatói Bolyky Jó­
zsef. Cxink Zoltán, Garami János, Grün Mór, 
Hangya Szövetkezet, Mórica György, Pogáts Ist­
ván, Salgótarjáni Keresztény Iparosok Fogyasz­
tási Szövetkezete, Schwartz Lajosné, Timaróczky 
Sándor, Zelcnik Pál fűszer és csemege üzletében.

Hírek és különfélék
Uj doktor. Balogh Istvánt, váro­

sunk fiát, L év március hó 30-án avatták 
fel a jogtudományok doktorává, a pécsi 
Erzsébet tudományegyetemen. — Gratu­
lálunk.

Halálozás. György Béla Máv. in­
téző a helybeli állomás főnökbelycttese, 
március 20-án Mátraházán, életének 44-ik, 
szolgálatának 26-ik évében váratlanul 
elhunyt. Holttestét Mátraházáról Bánrévére 
szállították, hol 23 án, a református lel­
kész megható búcsúztatója és imája után 
a családi sírboltban helyezték örök nyu­
galomra. Temetésén a helybeli és a kör* 
nyéki állomások tiszti, segédtiszti- és al­
tisztikara nagyobb küldöttséggel képvi­
seltette magát A pontos, szorgalmas és 
előzékeny főnökhelyettesnek élete delén 
való váratlan' elhalálozása széles körben 
osztatlan részvétet keltett özvegye és 
három apró gyermeke iránt, kiket min­
denkor a szeretet és gondoskodás teljes 
melegével övezett körül, ugyancsak igen 
nagy a részvét

Az evangélikus kulturházban 
ápr. 3-án* este 6 órakor böjti vallásos 
est lesz, amelyen Kardos Endre kormány­
főtanácsos, esperes fog a kisérő vallásos 
műsor keretében előadást tartant Min­
den érdeklődőt szívesen látnak.

A salgótarjáni OMKE, kereske­
dők egyesülete folyó hó 3-án délelőtt fél 
10 órakor, a Pannónia nagytermében tartja 
1938. évi rendes tisztújító közgyűlését — 
A gyűlés vendégei lesznek: Vértes Emil 
a központi elnökség tagja, Varannay Au­
rél dr. és Nádor Jenő titkár, akik elő­
adást fognak tartani a kereskedelmet érintő 
aktualitásokról.

masinából a szikrát a kanócra és dagadt 
pofával addig fújta, amig egészen nem 
izzott a taplóval átsodort vékonyka hurka 
vége. Amikor belefujta a füstöt a fede­
zék levegőjébe, fél szemmel rákandikált 
a gazdájára. Megcsóválta a fejét és le­
kuporodott a küszöbre.

Kigombolta a zubbonya gallérját. 
Tarkójára lökte a sapkát és felvágta 
szemét az égre. Fehérke felhők iparkodtak 
észak felé. Úgy ragyogott rajtuk a nap 
tüze, mintha sorvasztani akarta volna a 
fürge vándorokat.

A rigó megrázta a szárnyát, felcsapta 
a farkát és belefuvolázott a csendbe.

János ráfeledkezett a kifényesedett 
tollú madárra. Nagyon is ismerte. Télen 
nem egyszer vetett neki eleséget, amikor 
a hó vastag takarója megfagyott a földön. 
Szinte barátok lettek. Talán most is kö­
szöntem akarta örvendező fütyülésével.

De ni csak I — meredt ki a legény 
szeme. Hasonló madár csapódott le a 
füttyős mellé. Csak a tolla volt fakultabb. 
Egy pillanatig dermedten nézték egymást, 
azután vidám cserregéssel felvágódtak a 
levegőbe és eltűntek a sziporkázó határ­
talan kékségben.

— A párja... — suttogta a legény 
és tehetetlenül beleűtőtt öklével a sem­
mibe, Ki tudná számon tartani, hol járt 
as eoe? Hol a gazdáját, hol a gólyát, 
hol mag a cigarettája falcsavarodó fűit-

géperejű üzemében tökéletes.
SALGÓTARJÁN, FŐ UTCA 21.

bivatottsága állította, az megengedheti 
magának, hogy most már önmaga felé 
forduljon és önző legyen. Jogot formál­
jon arra, hogy1 most már az egyéni éle­
tének is* Szenteljen időt, nyugalmat, fo­
kozott kényelmet, gondtalanságot. Hogy 
felülemelkedve és kibontakozva a munka 
lázas ritmusából annak csak legfőbb 
irányitója legyen. Most amikor a sú­
lyos felelősség és gondok egy részét 
letette vállairól, érdemeinek és ered­
ményeinek magaslatáról, nézzen az élet 
tiszta örömöket kínáló gondtalan ar­
cába. Ez legyen Méltóságod bucsuzá- 
sában az uj élet felé való indulás első 
állomása. Azért mi nem búcsúzunk Mél­
tóságodtól, hanem köszöntjük, köszönt­
jük az eljövendő gondtalanabb, nyugod- 
tabb életének küszöbén, amely nem a 
munka mákonyával zsongitja az idegeket, 
hanem a kiegyensúlyozott lelki derű 
tiszta levegőjével tartja frissén. Ahogy a 
bányász, mikor a jólvégzett munka után 
a nyirkos, sötét bánya mélyéről a nap­
világra ér és köszönti a ragyogó napsu­
garat, a virágot, az eget, a tiszta levegőt 
és mindent, ami szép ezen a földön, 
úgy köszöntse és lássa Méltóságod is 
mindazt, amit.a robogó autóból, a foly­
ton sürgető munka lázában csak futólag 
érzékelhetett és élvezett..."

A mély hatást kiváltott beszéd 
után Rótb Flóris emelkedett szólásra. 
Beszédében vázolta az utóbbi busz esz­
tendő munkásságának nehézségeit. Utalt 
a politikai, történelmi és gazdasági ese­
ményekre s mint az élen álló pionér 
emelte ki teljes tárgyilagossággal:... 
„miszerint a bányaigazgatónak itteni mun­
katerve nem volt túl puhán megágyazva, 
pozíciója nem volt nagyon irigylésre 
méltó, ha komolyan vette a feltornyosult 
nehézségek leküzdését és a küzdelemben 
nem akart alul maradni. E küzdelemben 
nem maradtunk alul, inkább csak veszély­
ben éltünk, aminek az okát nem a mi 
működésünkben, munkánk hiányosságá­
ban, vagy fogyatékosságában, hanem a 
bányáinknál fennforgó viszonyokban kell 
keresni."

„Hogy a csatát a fennforgó és foly­
ton más alakban megjelenő nehézségek 
dacára megnyertük és bár szegényen, de 
mégis jól berendezett, szénjövesztésre 
alkalmas bányamüvet prezentálhatunk a 
jövő számára, ez, mélyen tisztelt Höl­
gyeim és Uraim, nem tisztán az én ér­
demem, hanem legfőképpen érdeme 
munkatársaimnak. Főképpen érdeme 
munkatársamnak, Bérezi Sándor bánya­
ügy! főtanácsos urnák, valamint néhai 
Wagner Rezső bányaigazgató urnák, 
kik Közül 15, illetve 20 évig dolgoztak 
mellettem és úgyszólván alteregomat ké­
pezték. Fő érdeme ez az egész műszaki 
karnak, mely mindig teljes műszaki tu­
dásával mellém állott, de érdeme ez az 
administrativ tisztviselői karnak is, mely 
adminisztrális tudásával szintén odaadás­
sal és hűséggel támogatott. Nem kevésbé

A bányatisztikar búcsúvacsorája
Róth Flóris tiszteletére.

A tisztelet, szeretet és ragaszkodás 
meleg jegyében gyűlt össze márc. 26 án, 
szombaton este a bányatisztikar teljes 
számban, hogy egy esléaek intim hangu­
latában elbúcsúzzon főnökétől, Róth Fló- 
ristól. A bányatiszti kaszinó termeiben 
estélyiruhás hölgyek, szmókingos, fekete 
zakós urak szigetei egymással elcsevegve 
várják a vacsora kezdetét. Régen volt 
együtt ilyen teljes számban a széttagoltat) 
lakó bányatisztikar s ez a ritka alkalom, 
a találkozás és egyűttlét öröme mindjárt 
az elején biztosította az est mel«?g sike­
rét. A diszteremben a százhúsz terítékes 
vacsorához virággal gazdagon díszített 
asztalokra a csillárok sokasága ontotta 
pazar fényét s a karzatról a bányazene­
kar hangolásából időnként letévedő fosz­
lányok mintegy elöhirnökei voltak a ki­
alakuló baráti hangulatnak. A százhúsz 
főnyi társaság egy óriási szívvé forrott 
össze, hogy ez a szív, mint egy világitó 
és melegítő nagy reflektor, rávetitse a 
mélységes hála és az őszinte szeretet és 
ragaszkodás táplálta fényt és meleget a 
távozó főnökre.

Amikor az ünnepelt Róth Flóris kí­
séretével, Bérezi Sándor m. kir. bánya­
ügyi főtanácsossal és Schreiner Jenő bá­
nyaigazgatóval a diszteremben megjelent, 
az asztaloknál elhelyezkedett társaság 
meleg ovációban részesítette, majd nyom­
ban felhangzott a zenekar által játszott 
Bányász himnusz, amelyet mindannyian 
imádságos megilletődéssel, állva hallgattak 
végig. Utána kezdetét vette a díszvacsora, 
mely alatt a karzaton a bányazenekar 
nagyszerű muzsikája nyújtott kiváló mű­
élvezetet

Az első felköszöntőt Róth Flóris 
mondotta a kormányzóra. A magyar tör­
ténelemből sorra kiemelte a tekintélyt ki­
váltott uralkodókat, majd igy folytatta 
beszédét: „A nemzet kétségbe esett hely­
zetében tekintélyt keresett, ki az orszá­
got kivezesse a bajból s igy ösztönösen 
vitéz nagybányai Horthy Miklós öfőmél- 
tóságát választotta kormányzójának, ki 
megválasztása után kiváló egyéniségének' 
teljes súlyával vetette rá magát kormány­
zói hivatásával járó teendők végzésére és 
odáig emelte a nemzetet, hogy ma Ma­
gyarország úgy rend, mint egyéni és va­
gyoni biztonság szempontjából általános 
tiszteletnek, köztekintélynek örvend. Én 
azt hiszem, mindannyiunknak óhaját tel­
jesítem, hogyha legmélyebb tiszteletünk­
nek, legmélyebb hódolatunk, legmélyebb 
ragaszkodásunk és hálánk kifejezésekép­
pen poharat emelünk Kormányzónk, vi­
téz nagybányai Horthy Miklós öfőméltó- 
sága egészségére és kérjük a magyarok 
Istenét, miszerint Hazánk üdvére sokáig 
éltesse." A jelenvoltak hosszasan éltették 
a kormányzót, majd a zenekar intonálá- 
sára elénekelték a Himnuszt.

A következő szónok Bérezi Sándor 
b. ü. főtanácsos, bányaigazgató volt, ki 
Róth Flórist, a tisztviselőikar nevében kő­

jét nézte. Meg-meg hullámzott a melle 
és már az első versszak végére ért, mire 
észbekapott. De azért csak dúdolta to­
vább azt a nótát, amit a hadnagyától 
tanult:

.. Csak még egyszer lehetnék tenálad .. 
Párnám lesz a fehér bársony vállad .. .
Csak még egyszer tudnék haza menni..

A két rigó a semmiből hullott le a 
lába .elé. A fényes tbllu jóbarát szerel­
mesen fütyült, a párja meg félénken te- 
kintgetett

János megértő mozdulatlansággal 
mosolygott.

A gólya elunta a hadnagy bámulá­
sát. Félöles lépésekkel elballagott. A ri­
gók is elröppentek a nyilvánosság elől 
és a legény éppen fel akart állni, ami­
kor a napos tizedes átadta a gazdájának 
a postát.

Veres Endre elolvasta a rózsaszínű 
tábori lapot és felugrott Felhajtotta sap­
káját a levegőbe, kitárta a ^karját és fel­
nézett a bárányfelhős tavaszi égre. Az 
öröme ott csillogott a szeme sarkában, 
amikor lehányta magáról a mentét

— Fiam született... I
János bambán rábollntott és szeme 

rásiklott az ágy fölött függő szép asszony 
képére.

A kát szerelmes rigó bujócskát ját* 
szőtt a mellvéden kizőldült fűben, de 
most senki sem törődött vele.

szöntötte fel. Beszédéből a következőket 
ragadjuk ki: „ ... Itteni működésed szi­
gorú, de igazságos volt A legnehezebb 
kérdéseknél is nemes lelkületűd sohasem 
hagyott el és megértetted nemcsak a tiszt­
viselőikar, hanem egyéb alkalmazottaink 
és munkásaink gondjait-bajait is és sor­
sukat mindenkor jószívűséggel irányítot­
tad. Hazafias gondolkodásodnak és kollé- 
giális jóindulatodnak jellemző megnyilat­
kozása volt azon nemes gesztusod, ami­
kor a megszállott területekről kiutasított, 
hontalanná vált tisztviselőket a vezeté­
sed alatt álló bányaigazgatóság létszá­
mába befogadtad. Ezt a nemeslelküsé 
gedet elfelejteni sohasem fogjuk I — 
Technikai működésedet külön méltatnom 
nem kell, mert hiszen úgy a háború 
alatt, valamint az utána következett ne­
héz időkben és a további években is a sal­
gótarjáni bányászatnál oly eredményeket 
mutattál fel, melyek a folyton súlyosbo­
dó műszaki viszonyok mellett csak nagy 
körültekintéssel és hozzáértéssel voltak 
elérhetők. — Ne csodálkozz tehát, hogy 
körül vagy rajongva mindannyiunk által 
és, hogy ez alkalommal összejövetelünk­
kel ennek akarjuk ismételt tanujelét adni 
és kérjük az Egek Urát arra, hogy Téged 
magyar Hazánk javára, magyar bányá­
szatunk dicsőségére és valamennyiünk 
őszinte örömére még számos éven át jó 
egészségben és megelégedettségben éltes­
sen. — Most pedig engedd meg, hogy a 
tisztviselőikar nevében egy szerény em­
léktárgyat nyújtsak ét Neked kérve, fo­
gadd ezt tőlünk szívesen. Juttassa ezen 
csekélység néha emlékezetedbe azt a 
tisztviselöi-kart, mely az alattad és Veled 
töltött együttműködése folytán a legna­
gyobb tisztelettel és szeretettel Övez kö­
rül Téged és tart meg a jövőben is em­
lékezetében. — Az Úristen éltessen so­
káig és áldása kisérjen további élteden I" 
... A kartársi szeretettől és megbecsü­
léstől izzó beszéd után átadta az emlí­
tett ajándékot: egy márvány oszlopon 
elhelyezett női fejet, mely Ligeti Miklós 
szobrász művészi alkotása. . .

Schreiner Jenőné a bányai asszo­
nyok nevében búcsúzott el meleg asz- 
szonyi szivből fakadó beszéddel, mely a 
mindenkori hála és szeretet megnyilvá­
nulásában csúcsosodott ki." ... Mi pedig 
bányai asszonyok, <a büszke öröm érzé­
sével mondhatjuk ezt: egészen a mienk 
volt Most csak arra kérjük, hogy az a 
szív, amely oly sok jósággal dobogott 
érettünk, maradjon a mienk továbbra is 
és árassza azt el mindnyájunk kérésére 
az Úristen áldása."... szavakkal s meg- 
illetődött hangon fejezte be mély hatást 
kiváltott beszédét s egy fehér rózsákból 
s gyöngyvirágból álló hatalmas csokrot 
nyújtott át az ünnepeltnek, mint a bányai 
asszonyok ajándékát

A bányamérnöki kar őszinte érzel­
meit Dr. Ember Kálmán bányafőmérnök 
tolmácsolta. Mélyen szántó beszédét a 
selmeczi főiskolai hallgatók "Ballag már 
a vén diák tovább" megható dalának 
szövegére építette fel. " .. Úgy érzem, itt 
lebeg közöttünk szent melegével a sel­
meci szív, selmeci lélek, ezért pirultak ki 
az arcok, ezért lüktet hevesebben a szi­
vünk, ezért csillognak fényesebben a 
szemek, mikor búcsúra nyújtjuk a kezünk 
és amikor nem utólszor válva mondjuk 
idézett dalunk utólsó sorát: Fel bucsu- 
csókra cimborák!"... A felzugó taps el- 
csendesedése után a társaság állva éne­
kelte a „Brúder aufdein Wohler-gehen" 
(Cimborái reád köszöntjük) kezdetű, 
ugyancsak selmeci diáknótát, mely a bol­
dog ifjúság felejthetetlen diákéveit idézte 
vissza a telkekbe s a volt öregdiákok 
visszaemlékezése a terembe varázsolta az 
öreg, jó Selmecet, az Alma matert, a 
botanikus kert sétányait, a „klopacska" 
éjszakai misztikus hangját 8 valószínűleg 
nem egy muskátlis ablakot is, melynek 
homályában szőke leányfej körvonalai 
rajzolódtak elő a szív egyik rég bemo- 
hosodott cellájából. J

Adminisztratív tisztviselői karnak 
Koltay Imre volt a szónoka, ki az intui­
tív lélek eszményiségével szedte csokorba 
kartársai érzelmeinek tolmácsolását a a 
sok, szép mondatokba foglalt kívánságo­
kat, melyek közül különösen megjegyez­
tük: .. „Aki pedig ennyit áldozott tudás­
ban, munkában, szociális tevékenység­
ben a haza és embertársai javára azon a 
fontos közgazdasági őrhelyen, ahová el*

BÖRBERI FELÖLTÖK, 
ÖLTÖNYÖK, 

KOSZTÜMÖK 
száraz 

vegytisztítása 
CSAK

Tavaszi ruhák!

MÉGIS OLCSÓBB A 
HAL, MINT A HÚS! 

Minden pénteken élő-PONTY!
valamint másnemű halak is. 
Alkalmakra 3 nappal elő- zetesen 
rendelhető meg, (kívánatra házhoz 
szállít) leg- olcsóbb napi árban.
Weiszberger 

Herman halkereskedő. Salgótarján, 
Óvoda-tér 3. Tel.közv.sz. 156.
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érdeme az altisztikarnak, mely nagy gya­
korlati tapasztalatával, kimeríthetetlen 
szorgalmával, kitartásával, hűséggel telje­
sítette a számára kijelölt, nem könnyű 
hivatást Érdeme ez a munkásságnak 
is, mely apróbb félreértésektől eltekintve 
teljesítette és ma is teljesíti kötelességét, 
s már mintegy 12 év óta végzi tisztele­
tet és becsületet parancsoló munkáját 
megértéssel anélkül,' hogy munkaadójá­
val komoly ellentétbe került volna.“

„Hálátlanság lenne, ha ezúttal ne 
emlékeznék meg Hölgyeinkről, Asszo­
nyainkról, kiket az eredmény elérésében 
talán a főérdem illeti, amit bizonyít tiszt­
viselői karunk férfi tagjainak kiegyensú­
lyozottsága munkában és jellemben, mely­
hez fő köze van az asszonynak. A férfi 
sehol nincsen annyira ráutalva az asz- 
szony társaságára, az asszonyra, mint ne­
velőanyára, mint a családi élet vezető­
jére, mint nálunk vidéken, a mi nagy 
széttagoltságunk mellett Örömmel jelent­
hetem ki ez alkalommal is, hogy a mi 
asszonyaink a helyzet magaslatán állnak 
férjeik oldala mellett és száz percentig

töltik be hivatásukat, amihez ez alkalom 
mai is kedves kötelességemnek tartom 
őszinte szívből gratulálni**

„Ezek előrebocsájtása után nagyon 
szépen köszönöm az elismerő és leköte­
lező szavakat, melyeket Bérezi Sándor 
bányaügyi főtanácsos, bányaigazgató ur, 
Dr. Ember Kálmán főmérnök ur, Koltay 
Imre bányatisztviselő ur és a hölgyek 
képviseletében Schreiner Jenőné nagysá­
gos asszony voltak szívesek multbani 
működésemet illetőleg hozzám intézni. 
Amidőn van szerencsém ebbeli köszöne- 
temet megismételni, emelem poharamat 
főnökükre : Bérezi Sándor bányaügyi fő­
tanácsos, bányaigazgató urra, emelem 
poharamat mélyen tisztelt hölgyeinkre és 
az egész tisztviselői karra azon forró 
óhajom kiséretében, hogy Isten áldása 
kisérje mukájukat a salgótarjáni bányamű 
és családjuk további boldogulására I"

Utána meghatottan vette át és kö­
szönte meg a hölgyek virágcsokrát és a 
tisztviselői kar ajándékát s megilletődőtten 
jelentette ki, hogy ... „ha még újra végig 
kellene küzdenem ezt a busz esztendőt, 
örömmel tenném, mert meggyőződtem 
arról, hogy olyan munkatársakkal, olyan 
tisztviselői karral az oldalamon venném 
fel a küzdelmet, akikkel öröm dolgozni“

Az elismerés és viszonzott szeretet 
melegétől kipirult arcú és fénylő szemű 
bányatisztikar lelkes ovációban részesí­
tette Róth Flórist, ki az asztalbontás után 
is a késő éjszakai órákig együttmaradt 
tisztikarával, kedvesen elbeszélgetve a 
hölgyekkel és urakkal.

S amikor a fáradságos és bensősé­
ges érzelmekkel átitatott est után fiatalo­
kat is megszégyenítő frisseséggel elbú­
csúzott -tőlünk, úgy éreztük, hogy a szív­
ben nemes, gondolkodásban előkelő, tu­
dásban gazdag, ízlésben finom, nemzeti 
érzésben rendithetetlen, emberszereteté- 
ben emelkedett magyar ur távozott el 
körünkből. (—ány.)

Tadja már? Ugye még nem! 
Na akkor most megtudja, hogy a 
Rótn. Kath. Köri Ifjúság 1938. április 17- 
én husvét vasárnapján a Róm. Kath. 
Körben zártkörű műsoros estet rendez. 
Színre k^rül: Tabáni Orgonák .3. fel- 
vonásos zenés vígjáték. A színdarabban 
előforduló zeneszámokat és előadás után 
a tánczenét a városunkban közkedvelt 
Szürke Fink szolgáltatják. Azt hisszük, 
hogy ez a mulatság a szórakozni vágyó 
közönség minden igényét ki fogja elégíteni. 
Aki meghívót nem kapott és arra igényt 
tart, az forduljon Baráthy Istvánhoz. Er­
zsébet-tér 2.

Az evangélikusok múlt vasárnapi 
vallásos estéjén Marcsek Jánosné ózdi 
lelkészné tartott magas intelligenciától 
született magvas előadást a „Házasság*1 
problémájáról, rámutatva, hogy a mai 
korban annyiféle megrázkódtatásnak ki­
tett ezen Istentől alapított s származott 
rendelés a hivő’ keresztyén által a mai 
időkben is mennyire Isten kedve szerint 
valóvá tehető. — Az estét Marcsek Já­
nos lelkész bibliamagyarázata és fejtege­
tései egészítették ki, aki „Miattatok ká- 
romoltatik az Isten neve a pogányok közt" 
címmel megrázó erővel mutatott rá a ke- 
resztyénség világhivatására. Mély hatást 
váltva működtek közre a szalöÓienekar, 
a vegyeskar Mátéffy Ilon diakonisszatest­
vér közreműködésével, Jankovics Margit, 
Suhár Klárika barmónium kíséretével és 
melegtónusu szép szavalatával Patay Évike 
tanítónő. — Az estén szép számú kö­
zönség méllyedt el a böjti hangulatba.

Aa Iskolaév vége közeledik éa kezdődik 
a gondos azütó nagy gondja, hogy melyik tan­
intézetben, melyik internátusbán adja gyermekét, 
milyen életpályát válasszon fiának, leányának? 
Most jelent meg az „Internátusok-Tanintézetek 
részletes tájékbztató címtára" az 1938/39. tanévre, 
mely részletesen ismerteti a hazai oktatóintézetek 
és nevelőotthonokat Ezt a minden szülőnek nél­
külözhetetlen és rendkívül Ügyesen, áttekinthetően 
összeállított tájékoztatót, mely őt esztendő óta 
évenkint megjelenik, 20 fillér portóbélyeg bekül­
dése ellenében ingyen küldi meg az ERDŐS hlr- 
detöiroda, Budapest, VI. Teréz-körut 35,

A Salgótarjáni Balassa Bálint 
Társaság április 9-én, szombaton este 
fél 9 órai kezdettel, az Ipartestület szin- 
háztermében, nyilvános taggyűlést tart, 
melynek keretében költemények, novel­
lák, tanulmányok, zongora szóló, zongora 
ének és zongora-hegedű duók kerülnek 
műsorra. A taggyűlésen pártoló tagjaink 
ingyen, vendégeink pedig 50 fillér müsor- 
mégváltás ellenében vehetnek részt A 
Társaság reméli, hogy nívós előadásán az 
irodalom és művészet iránt eddig is ta­
pasztalt nagy érdeklődét fog raegnyil- 
VÉMMr '

Felhívjuk a tehéntartő gazdák 
figyelmét arra, hogy a meddő teheneik 
számát és tartási helyét sürgősen jelent­
sék a városi gazdasági ügyosztálynál és 
a városi állatorvosnál.

A közvágóhíd! jéggyártás meg- 
índult. A városi számvevőségnél előre 
kiváltott 30 filléres jégjegyek ellenében 
a jeget a közvágóhídon szolgálják ki na­
ponta reggel 6 órától 8 óráig és d. u. 5 
órától 7 óráig, ; •

Felhívás. A Játékvezetők Testü­
leté Északmagyarországi alosztálya El­
nökségének felhatalmazása alapján Sal­
gótarjánban játékvezetői tanfolyamot 
rendezünk. Aki a tanfolyamon részt kí­
ván venni, jelentkezzen március hó 30 ig 
László Imre előadónál, vagy a Csoport 
hivatalos helyiségében, (Jóvári-vendéglő) 
szerdán este 7—9 óra között. László s.k. 
előadó, Bolner s.k. elnök.

Külföldi diákcsere akció. A 
Magyar Szülők Szövetsége az idei nyá­
ron is megrendezi a múlt években nagy 
sikerrel járt diákcsere akciót. Megállapo­
dást létesített német és francia, svejcl 
diákok Magyarországba való hozatalára, 
illetve magyar diákok svejci elhelyezé­
sére. A svejci diákok itteni nyaralás, el­
látás fejében német, illetve francia nyelvre 
tanítják az őket vendégül látó magyar 
szülők gyermekeit, mint diákpajtások. A 
magyar diákok azzal a feltétellel kapnak 
Svejcban elhelyezést, ha szüleik a svejci 
vendéglátók gyermekeit ugyanannyi ideig 
látják vendégül. A Szövetség lelkiismere­
tesen gondoskodik arról, hogy minden 
gyermek mellé megfelelő, jó családból 
származó gyermek kerüljön. Az akció 
iránt érdeklődőknek részletes felvilágosí­
tást nyújt, jelentkező lapot küld a Ma­
gyar Szülők Szövetségének központja: 
Budapest, IX, Bakáts-tér 8.

A salgótarjáni kereaztényszo- 
ciáliata vasmunkás csoport március 
20-án tartotta évi .tisztújító közgyűlését, 
Versényi Antal elnöki megnyitója után 
Miskei István pénztáros a pénztárforgalmi 
jelentést terjesztette elő, majd Strambach 
Rezső az ellenőri jelentést tette meg. A 
csoport működéséről Versényi Antal el­
nök számolt be ezután, vázolva a szer­
vezetnek érdekképviseleti tevékenységét, 
melyet úgy az egyes tagok, mint a mun­
kásáig összege 7 érdekében folytatott a 
csoport A munkásság között különösen 
a fiatal, alacsony órabéres munkásság 
helyzete vár elsősorban megjavításra. Ezek 
között is különösen azok helyzete súlyos, 
akik már családot is alapítottak. A szer­
vezetnek esen különösen alacsony kere­

setű munkások helyzetének megjavítására, 
órabéreik felemelésére irányuló törekvése 
múltban sajnos csak részben járt ered 
ménnyel. Jelentős munkát végzett a cso­
port a munkanélküli tagjainak a munká- 
bahelyezése terén is. Egyhangú helyeslés 
fogadta az előterjesztett vezetőségi jelen­
tést, mely után a közgyűlés a vezetőség­
nek a felmentvényt megadta. A kiküldött 
jelölőbizottság javaslata alapján ezután 
Nagy Sándor korelnöksége mellett az uj 
vezetőséget választotta meg a közgyűlés. 
A csoport elnöke Tamás József lett. 
Alelnök Gyugya Rezső, pénztáros Miskei 
István és Somoskői István, jegyző Strausz 
Jenő és Stvambach Rezső, ellenőrök Csö­
mör József és Hepka József, választmá­
nyi tagok Versényi Antal, Válóczi István, 
Válóczi Mihály, Lakatos Ferencz, Csé- 
pány Sándor, Csömör Imre, Miklósvári 
Gyula, Rális János, Udocz Rezső, Belo- 
vils József lettek. Tamás József elnök a 
vezetőség megválasztott tagjai nevében 
köszönetét mondott a bizalomért s javas­
latára, az elnöki tisztségtől az egészségi 
okokból kifolyólag megvált Versényi An­
talnak 6 éven át folytatott fáradhatatlan 
tevékenységért a közgyűlés jegyzőkönyvi 
köszönetét szavazott. Vázolta ezután a 
csoport feladatait, kérve a szervezet tag­
jait a további kitartó munkára és a veze­
tőség felelősségteljes tevékenységének tá­
mogatására, hogy minél eredményesebben 
szolgálhassa a munkásság gazdasági és 
szociális érdekeit. Ezután a vasmunkás 
szövetség központja részéről Robály Já­
nos titkár szólalt fel, ismertetve a szö­
vetség központjának érdekképviseleti 
munkáját s az aktuális gazdasági, és szo­
ciális kérdéseket, eseményeket, mely után 
Tamás elnök a lelkes hangulatú közgyű­
lést bezárta.

Köszönet nyilvánítás. Jó (énem, 
édesapánk elhunyta alkalmából az irán­
tunk megnyilvánuló részvétért köszöne­
tét mondunk. Külön mondunk köszöne­
tét a Salgótarjáni Ipartestületnek és a 
szabómestereknek. özv. Ficzek Jánosné 

és gyermekei.
Sakk hírek. A Salgótarjáni Sak­

kor agilis munkája folytán végre megva­
lósult Salgótarjánban a sakk csapatver­
seny. A csapatversenyen 7 sakkalosztály 
70 fővel vesz részt. Á csapatok bét hé­
ten keresztül fognak egymással játszani. 
A múlt hó 26-án megtartott sorsolás alap­
ján az ■ első fordulóban a Salgótarjáni 
Sakkor—Kisterenyével, Hirscbgyár—Bag- 
lyasaljával, Acélgyár—SBTC-vel játszik. A 
további fordulókban az alábbi párosítás 
szerint játszanak egymással a csapatok. 
IL forduló: Baglyasalja—Acélgyár, Kiste- 
renye—Hirscbgyár, Zagyvapálfalva—Sal­
gótarjáni Sakkor, III. forduló: Hirschgyár 
—Zagyvapálfalva, Acélgyár—Kisterenye, 
SBTC—Baglyasalja, IV. forduló: Kistere­
nye—SBTC, Zagyvapálfalva—Acélgyár, 
Salgótarjáni Sakkör—Hirschgyár, V. for­
duló: Acélgyár—Salgótarjáni Sakkör, 
SBTC—Zagyvapálfalva, Baglyasalja—Kis­
terenye, VI forduló: Zagyvapálfalva— 
Baglyasalja, Salgótarjáni Sakkör—SBTC, 
Hirschgyár—Acélgyár, VII. forduló: SBTC 
—Hirschgyár, Baglyasalja—Salgótarjáni 
Sakkör, Kisterenye—Zagyvapálfalva. A 
csapatversenyek megindulása alapján 
örömmel látjuk városunkban a sakkjáték 
fejlődését és azt a nagy érdeklődést, 
ami az egyes sakkalosztályok által meg­
nyilvánult a csapatversenyek iránt. A 
csapatversenyek győztese részére, a Bu- 
dapest-Salgótarjáni Gépgyár által felaján­
lott vándordíj, igen nagy mértékben elő­
segíti a játékosok ambícióját, kik hatal­
mas lelkesedéssel fognak játszani a ver­
senyeken, hogy csapatuk részére meg­
szerezzék a vándordijat. A csapatverse­
nyek győztesét előre megjósolni valóság­
gal lehetetlen, mert mind a 7 csapat, 
melynek tagjai jórészt a Sakkör tagjaiból 
állanak, igen egyforma erőt képviselnek, 
úgy hogy igen erős küzdelmekre lesz ki­
látás az elsőbbség eldöntése miatt.

Bányamozgók híre. Baglyasalja 
és Pálfalva mozgószinházai vasárnap, 
április 3 án, három-három előadás kere­
tében Indig Ottó kiváló szerzeményét, a 
legsikerültebb magyar filmek egyikét, a 
TOROCKÓI MENYASSZONY-1 fogják 
bemutatni, Kabos Gyula, Jávor Pál, Mály 
Gerő, Sziklai Szeréna, Rózsahegyi Kálmán, 
Juhász József és Dayka Margit, legkivá­
lóbb magyar színművészeink alakításában. 
Kiegészítésül „A földközi tenger legszebb 
szigetei** c. kulturfilm, „Miki apa lesz" c. 
bohózatos tríikkfilm, valamint Magyar és 
Fox világhiradók.

A boceárlapujtöl Rk. Szt. Ágnes 
Leánykör Gyümölcsolló Boldogasszony 
ünnepén tartotta első ünnepélyes tagava­

TOKOSCSÖVEK

tását Egyéves próbaidő után ötven leányt 
avattak fel jelöltből rendes taggá. Az 
avatást háromnapos lelkigyakorlat előzte 
meg, melyet az egyesület igazgatója Csö­
mör Ernő segédlelkész vezetett. Harma­
dik napon szentségimádás volt, az u. n. 
Szentóra keretében. A felavatandó leá­
nyok hófehér ruhában vonultak fel a 
templomba, melyet megtöltött a hívek 
serege. A leányok és vezetőjük a szent­
misén áldozáshoz járultak. Mise után 
volt az ünnepélyes avatás, a jelvények 
feltüzése és a fogadalomtétel, melyet égő 
gyertyával kezükben mondottak el a leá­
nyok. Végül elénekelték a leányköri jeli­
gét. Délután az iskola udvarán igen nagy­
számú érdeklődő előtt szabad színpadon 
a Leánykör diszgyülést tartott A gyűlés 
keretében hatásos énekszámok, szép sza­
valatok és „A munka nemesit" c. jele­
net mellett, melyet bocsárlapujtői népvi­
seletben játszottak, elhangzott: Csömör 
Ernő segédlelkész, Estély Mária áll. ta­
nítónő, Pálfy Róza áll. tanítónő, Drávay 
Aladár igazgatótanitó beszéde a Leány­
kör különféle irányú tevékenységéről és 
terveiről. Az egyesület körül legtöbbet 
fáradozott Estély Mária áll. tanítónő, az 
egyesület vezetője és segítőtársa Pálfy 
Róza áll. tanítónő. Leányköri énekkar 
vezetője Drávay Aladár igazgató-kántor. 
Isten fizesse meg fáradozásukat.

Kérelem. Az ipartestületben f. hó 
2-án a Róth Flóris tiszteletére rendezendő 
búcsú vacsora résztvevői kéretnek, hogy he­
lyeiket ’A9 óráig elfoglalni szíveskedjenek.

A Magyarság érdekes újítása 
a hírlapelőfizetés terén. 
A kliring-akció lehetővé teszi a tel- 
jes előfizetési díj megtakarítását.

A Magyarság minden egyes előfi­
zetője az előfizetési dijnak megfelelő kli- 
ring-szelvényt kap az előfizetési dij be­
küldésekor. Ezen kliríng-szelvényeket a 
a kliring-akcióban résztvevő cégek bizo­
nyos százalék arányában készpénz he­
lyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság 
előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kli- 
ring akcióban résztvesz és a szelvényt 
felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes 
előfizetési dijat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetői­
nek előnyös a klirlng-akció, hanem az 
abban résztvevő cégeknek is, mert a kli­
ring-akcióban való részvételükkel meg­
nyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy 
táborát.

A kliring-akciő tehát úgy a szerep­
lő cégeknek, mint az előfizetőknek elő­
nyére szolgál és azért örömmel közöljük, 
hogy városunkban újabban is csatlakoztak 
az alábbi cégek ezen akcióhoz.
Könyv- éa papír kereskedési

Végh Kálmán. Fő-tár 8- srám. (3 Mániák.) 
Műbútorasztalos géperőről

Szabó Jánoi, Fürdő u. 5., mübutomál (2*/e) 
Szobafestő éa másolói

Poraziaz JAnoa, Fő u. 138. (2 Mániák.) 
Temetkezési vállalat és knnsáai ártól

Hollsa Mihály, Fő-U. 19. (5 szánták)
Úri- és nöiclpóez, gyorstalpaléi

Cssmnicsky litván, Tő-u. 19. (5 Mániák.) 
űri- éa nőidivatlaleti

Jancsik Béla, Fö-u. Ili. (1 Mániák.)

ETERNIT MŰVEK
Budapest, V. Berlini tér 5.

Konyhabútorokhoz 
ETERNIT-LAPOK

4 színben állandóan raktáron

RATZKA GYULA
Kassai-sor 56. szám.
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SBTC„Ü“-SSE 1:1(1:1)
SBTC pálya. 800 néző. Vezető: Gébért.

SBTC: Szabó — Gáspár, Dupák 1.
— Walkampf, Kollár, Kecskés — Dupák 
II., Jancsár, Kohut, Nyerges, Szentkuti.

SSE: Prámer — Kővágó, Sümegi
— Manyasz, Takáqs, Misecska — v. Ma­
joros, Komenda, Márkus, Kovács. Tadics.

Mialatt az SBTC szép gólarány árán 
szerezte meg Simontornyán névrokonától 
a két pontót (5;0), azalatt az SBTC „Ü“ 
csapata a régi helyi derbik izgalmas mécs­
esét játszotta a SSE-vei.

Szél ellen kezd a SSE, de az „Ü“ 
azonnal átveszi az irányítást Mintegy 20 
percig ostromolja szép összjátékával a SSE 
kaput. A 12. percben Kohut a 16-osról 
büntetőt rúg a kapu fölé. Pár perc múlva 
Majoros nagy lessel megszökik, de a 11- 
esről keresztbe lő a kapu előtt. 1 perc 
múlva Manyasz rúg a 16-osról büntetőt
— fölé. A SSE*lefutá$ra Kohut góllal fe­
lel a 18. percben, kavarodásból, közelről 
a hálóba lő. 1:0. Pár perc múlva a biró 
Szentkutit kiállítja, Nyerges is megsérül, 
kiáll, nemsokára utánrugásért Manyasz is 
lekerül. A 9 emberes „U“ láthatóan visz- 
szaesik s most már egyenlő erők küz­
delme arjáték képe. A 37. percben a 
Dupák kezére pattanó labdáért a biró 
tulszigoruan bírálva azt, 11-est Ítél. Mi­
secska bombája a felső lécről a hálóba

pattan. Az utolsó percekben a SSE a tá­
madó.

A II. félidőben mintegy 10 percig az 
SBTC a támadó. Aztán mezőnyjáték ala­
kul ki, ami nemsokára SSE fölénybe megy 
át. A SSE szemmellátható nagy akarását 
azonban ügyesen kivédi az SBTC. A já­
ték keményedik, Tadics el is. ragadtatja 
magát, a biró leküldi. A sérült Nyerges 
is. újra kiáll — igy 9—9 ember küzd. Az 
„Ü“ kapuja csak az utolsó 3—4 percben 
szabadul fel, mindkét csapat láthatóan 
fáradt, az eredmény nem változik.

Az „Ü" teljesen egyenrangú ellen­
fele volt aSSE-nek. összjátéka végig, de 
különösen az első félidőben elég mutatós 
volt. Az első félidőben megnyerhette volna 
a meccset.

A második félidőben viszont a SSE. 
Nagy fölényét azonban a gólképtelen csa­
tárok nem tudták kihasználni.

Jók: Kollár, Walkampf, de különö­
sen Szabó; ill. Komenda, Misecska s a 
bekkek. .

Sarokrúgás 3:3.
Gébért tulszigoru volt, de jelen eset­

ben ez volt a leghelyesebb. Jó volt.

BSE—BLASE 3:1 (Borsodnádasd).

A miskolci Kamara a telepí­
téssel kapcsolatos határidők sza­
bályozását kívánja. A Tiszajobbparti 
Mezőgazdasági Kamara a földmivelésügyi 
miniszterhez intézett felterjesztésében mu­
tatott rá arra, hogy a telepítési törvény 
által földhöz juttatniszándékozott legkisebb 
agrár egzisztenciákat igen könnyen hát­
rány, sőt kár érheti azért, mivel a végre­
hajtási rendeletben nincs megfelelő mél­
tányossággal megállapított időtartam, ter­
minus kitűzve abból a célból, hogy a 
földet igénylők az előlegül illetve 30-25 
°/o-ban megállapított első törlesztési rész­
letül szolgáló összeget előteremthessék. 
A Kamara konkrét esetekből kifolyólag 
tudja, hogy a terminus szabályozottságá­
nak hiánya miatt megtörténhetik az, hogy 
a már előzőleg jelentkezett és bizonyos 
mennyiségű földet jegyzett kis és törpe­
birtokosok, akik egyelőre nem mernek 
bekebelezésre kölcsönt felvenni az ingat­
lanban való részesítésük még bizonytalan 
volta miatt, végkép elesnek a telepítési 
törvény kedvezményei mellett való föld­
szerzés lehetőségétől. Eleshetnek pedig 
azért, mert ha a mikénti földelosztás biz­
tossá válása alkalmával, vagyis amikor 
mindenki tisztába jön azzal, hogy az ál­
tala lejegyzett földből mennyit kaphat 
meg valóban, tehát ha ekkor csak né­
hány nap batáridőt adnak az előleg, illet­
ve az plső törlesztési részlet lefizetésére, 
akkor könnyen előállhat olyan helyzet, 
hogy ez a pár nap a pénz előteremtésére 
kevésnek fog bizonyulni s így azokat, 
akik a batáridőre nem fizetik le az elő­
leget, illetve az első törlesztési részletet, a 
hatósági közegek jogszerűen akár el is 
üthetik a földhözjuttatástól. A Tiszajobb­
parti Mezőgazdasági Kamara viszont nem 
tartja megengedhatőnek, hogy a szóban- 
forgó határidő szabályozatlansága miatt 
könnyen sok érdemes s a törvény szán­
dékai szerint is földhöz juttatásra leginkább

jogosult kis és töpebirtokos, valamint me­
zőgazdasági munkás igénye maradjon ki­
elégítetlenül önhibájukon kívül, ezért fel­
terjesztésében arra kérte a íöldmivelés- 
ügyi minisztert, hogy megfelelő miniszteri 
pótrendelet kibocsájtásával a szükséges 
pénzösszegek előteremtésére méltányos 
és megbatározott időtartamú terminus 
biztositassék.

Az Állami gépjárómnvezető- 
képző (sofíőr) tanfolyam a m. kir. Tech­
nológiai és Anyagvizsgáló Intézetben 
(Budapest, VIII., József-körut 6.) április 
í 1.-én este fél 7 órakor nyílik meg. Be­
írás és a felvételhez szükséges űrlapok 
kiadása naponta d. e. 10—12 óra között 
az igazgatósági irodában.

Egész éven át lehet filléres 
gyümölcs- postacsomagokat kül­
deni. A kereskedelem és közlekedés­
ügyi miniszter a filléres csomagforgalom­
ban eddig fennállott azt a korlátozást, 
hogy a gyümölcstartalmu úgynevezett fil­
léres csomagot csak az év május 15.-étől 
november 15-éig terjedő időben lehet 
feladni, megszüntette. A jövőben tehát a 
postahivatalok filléres csomagot egész 
éven át felvesznek.

32/1938 vht. szám.

Árverési hirdetmény.
Kin Kincstári Jogügyi Igazgatóság ügyvéd 

által képviselt M. kir. Kincstár javára 337 P tőke 
követelés és járulékai erejéig a bp. kölp. kir. já­
rásbíróság 1937 évi 428368 sz. végzésével elren­
delt kielégítési végrehajtás folytán végrehajtást 
szenvedőtől 1938 évi január hó 28-án lefoglalt 
1800 P becsértékü ingóságokra a starjáni kir. já­
rásbíróság 326/1938 sz. végzésével az árverés el­
rendeltetvén, annak megtartását elrendelem, vég­
rehajtást szenv. lakásán, Bocsárlapujtőn leendő 
megtartására határidőül 1938 ávi áprilla hő 
13 napjának <L a. 11 őrára tűzetik ki, amikor 
á biróilag lefoglalt tehenek s egyéb ingóságokat 
a legtöbbet Ígérőnek készpénzfizetés ellenében, 
esetleg becsáron'alul is — de a kikiáltási ár két­
harmadánál alacsonyabban nem — elfogom adni. 
Azon ingóságokra, amelyeknek a kikiáltási ára 
egyezer pengőn felül van, az 56*0/931 M. E. 
számú rendelet értelmében csak azok árverezhet­
nek, akik a kikiáltási ár egytizedrészét bánat­
pénzül leteszik.

Salgótarján, 1938 évi március 16-án.
Török Gyula 

kir. (bírósági végrehajtó

Nyomatott; „A. MUNKAM-nyomdában Salgótarján,

Meghívó.
A Salgó Serleg Csoport mint ÉLASz 

Mátravidéki III. osztály 1938. évi április 
hó 3-án vasárnap délelőtt 10 órakor a 
Salgó Serleg Csoport hivatalos helyisé­
gében tartja rendkívüli közgyűlését a 
következő tárgysorozattal:

1. Az elnökség jelentése.
2. Indítványok.

Értesítjük egyesületeinket, hogy a 
közgyűlésen minden egyesület 1 taggal 
képviselheti magát, akiket (elnök titkár) 
aláírással és klubbélyegzővel ellátott 
megbízólevéllel kell a közgyűlésre kül­
deni

Tábori Gyula Kelemen István
főtitkár. társelnök.

Értesítés.
Közöljük a NŐSE és ETK egyesü­

letekkel, hogy 1937. szeptember 12-i 
mérkőzésük ügyében ETK az ÉLASz-hoz 
intézett fellebbezését visszavonta 8 igy e 
mérkőzésre vonatkozó legutolsó határo­
zat jogerőre emelkedett, mely szerint a 
szóbanforgó mérkőzést elért eredményé­
vel 2:1 arányban NŐSE javára igazolja. 
A NŐSE fellebbezési diját a Mátravidéki 
III. Osztály egyesbirója, az ETK felleb­
bezési diját az ÉLASz elnöksége visszafi­
zetni rendelte el.

Értesítjük úgy * HL osztály, tehát 
az A. csoport, mint az SSCs, tehát a 
a B. Csoport egyesületeit, hogy • felleb­
bezési határidő a legújabb rendelkezések 
szerint a határozatnak hivatalos lapban 
való megjelenésétől számított 10 nap.

Közöljük az összes egyesületekkel, 
hogy a Magyar Labdarugó Játékvezetők 
Testületé Észak magyarországi Alosztálya 
t Elnökségét arra kértük, hozzon elvi 
döntést arra vonatkozólag, hogy a játék­
vezetőnek abban az esetben, ha a kitű­
zött mérkőzésre egyik csapat sem jele­
nik meg, meddig kell a helyszínen vára­
koznia. Kérésünkre a JT Északmagyaror­
szági Alosztálya t. Elnöksége az idevo­
natkozó elvi döntést meghozta, mit az 
egyesületek tájékoztatása céljából az aláb­
biakban közlünk:

„A játékvezetőnek a pályán a mér­
kőzés triegkezdése előtt a — fennálló 
szabályok szerint — 1 órával kell meg­
jelennie. A mérkőzés kitűzésének idejé­
től az MLSz szabályai szerint a játékve­
zetőnek 20 percet kell várnia. Ha az itt 
előirt 20 perc várakozási idő letelik és a 
csapatok a pályán nem jelennek meg, a 
mérkőzést a szabályok szelleme szerint 
le kell fújni."

Tábori Gyula
főtitkár.

A Tiszajobbparti Mezőgazda* 
sági Kamara téli szakoktatási 
programja lezárult. A Tiszajobbparti 
Mezőgazdasági Kamara a tél közepétől 
kezdődően az elmúlt téli hónapokban is 
rendkívül gazdag szakoktatási programot 
állított a szakismeretek terjesztésének 
szolgálatában, amely program március 
második felében nyert befejezést. A ka­
marára ezen a téren fokozottabb felada­
tok vártak, mert a többi országrészekhez 
viszonyítva a kamarai kerület a szakok­
tatás mostoha gyermekének tekinthető, 
amennyiben az egész kamarai kerületben 
egy téli szakiskola kivételével nincs olyan 
állandó jellegű intézmény, amely a föld­
mivelésügyi minisztérium fennhatósága 
alatt áll. A kamara épen ezért arra tö­
rekedett, hogy minél több községben, 
minél több előadás alakjában juttassa el 
a gazdaközönségnek azokat az ismerete­
ket, amelyeknek alkalmazása a gazdálko­
dásban ma már nélkülözhetetlen. Bár a 
szerény anyagi lehetőségek a szükségle­
tekkel nem álltak arányban, mégis sike­
rült egy széleskörű tevékenység ered­
ményeit biztosítani. A Kamara összesen 
172 községben tartott 714 szakelőadásról 
adhat számot, amelyek egyes helyeken 
kisebb tanfolyamok, másutt 4, 6, 8 elő­
adásból álló előadássorozatok alakjában 
kerültek a gazdaközönség elé. Ujjitás 
volt a kamara programjában, hogy mint­
egy 150 előadást a népies lótenyésztés 
ismereteinek és mintegy 140 előadást az 
állattenyésztésügyi kérdés is­
mereteinek feltárására fordított. 
A tanfolyamok és előadás sorozatok iránt 
mindenütt mégnyilvánult rendkívüli ér­
deklődés azok teljes sikere kapcsán a 
gazdaközönség egyöntetűen kifejezésre 
juttatta azt a kivánságot, hogy a kamara 
a jövőben ezt a munkát az eddiginél szé­
lesebb keretek között folytassa. A kamara 
reméli, hogy ..a földmivelésügyi miniszté­
rium anyagi támogatásával jövőre sokkal 
több tanfolyamot és előadássorozatot lesz 
módjában tartani.

29/1938 vht Mám.

Árverési hirdetmény
Dr. Kátéi Jenő ügyvéd által képviselt Ardó 

Józaef műszaki kereskedő és csati, tsai javára 
29 P tőke éa több követelés és járulékai erejéig 
a.bpesti közp. kir. járásbíróság 1937. évi 426113 
sz. végzésével elrendelt kielégítési végrehajtás foly­
tán végrehajtást szenvedőtől 1938. évi február hó 
22-én lefoglalt 1390 P becsértékü ingóságokra a 
starjáni kir. járásbíróság 5448/1937 sz. végzésével 
az árverés elrendeltetvén, annak az 1908. évi XLI. 
t-c. 20. g-a alapján megtartását elrendelem, vég­
rehajtást szenv. lakásán, Mátraszőllősön leendő 
megtartására határidőül 1938. övi Április hő S. 
napjának d. ■ fői 3 őrája tűzetik ki, amikor 
a biróilag lefoglalt bútorok • egyéb ingóságokat 
el fogom adni.

Salgótarján, 1938. évi március hó 16-án.
Török Gyula 

__________________ ________ Mr. Ibeági végrehajtó.

Eladó Forgács-utca 62. szám alatt 
egy adómentes ház, mely áll: 2 szoba, 2 
konyha és 2 kamrából. Érdeklődni Fő-u. 
64. sz. alatt is lehet.

Főbejárata bútorozott utcai szoba 
fürdőszoba használattal május 1-re kiadó. 
Szűcs patika.

Eladó ház Fő-utca 103/a számú.

Meghívó.
A „Salgótarján és Vidéke Törekvés

Fogyasztási Szövetkezet” 
1938 évi április hó 10-én, délelőtt 11 

órakor, a „KATH. KÖR" termében 

1937 évi rendes közgyűlést 
tart, melyre a tagok az alapszabályok 21 
§. értelmében meghivatnak. Ha a közgyű­
lés á megjelent tagok csekély száma mi­
att határozatképtelen lenne, úgy az alap­
szabályok 23. §. 6. bekezdése értelmében 
uj közgyűlés lesz összehiva, mely — te­
kintet nélkül a megjelent tagok számára — 
határozatképes lesz.

NAPIRENDI
1) Múlt évi üzleteredményekről szóló 

jelentések.
2) Zárszámadások megvizsgálás és fel­

mentvény megadása.
3) Mérleg megállapítása.
4) Tiszta jövedelemről való rendelkezés.
5) Az igazgatóság kiegészítése.
6) A felügyelőbizottság választása.
7) Netáni indítványok.

1937. évi december 31-én a tagok 
száma 113, üzletrészeiknek száma pedig 
3914 volt Az év folyamán belépett 23 
tag 205 drb. üzletrésszel és kilépett 19 
tag, 3843 drb. üzletrésszel.

Mérleg 1937 évi december 31-én: 
Vagyon: Pénztári készlet P. 2770'89 — 
Követelések P. 39.046.09 — Árukészlet 
P. 25.228.52 — Üzletrészhátrálék P 282.60 
— Berendezések P. 7667.49 — őnreaen: 
P. 74 995.59 — Tohtr: Udetréntőke P. 
19570.00 — Tartalékalap P. 2957.25 — 
Rendkivüli tartalék P. 1631.65 — Érték­
csökkenési alap P. 1891.01 — Tartozások 
P. 44.225.30 — Óvadék P. 1000.00 — 
Vásárlási visszatérités P. 1784.22 — Fel 
nem vett osztalék P, 548.96 — Nyereség 
P. 1389.20 — Önz9stn t P. 74.995.59.

üsleteredmény 1937 évről: Vtil­
tásig'. Személyzeti illetmények P. 11.922. 
53 — Hátbér P. 4074.00 — Felszerelés 
karbantartás P. 209.56 — Kamatok P- 
40.91 — Adók P. 1250.82 Fogyasatásl 
adó P. 662.20 — Vegyes költségek P. 
6588.95 — Leírások P. 2438.72 — Vá­
sárlási visszatérités P. 1801,22 — Nye­
reség P. 1389.20 összesen P. 30.378. 
11 — Nyorotég: ÁrtthozámP. 30.378.11.

Salgótarján, 1938 évi január 1-án.
Aw miinél

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán,

SPORT

APOLLÓ MOZGÓ STARJÁN

2.-án, este 7 és 9 ó., 
3-án d.u. 1,3,5,7,9ó„ 
4.-én, este 7 és 9 ó., 
5-én este 7 és 9 órakor

A eseson Iwreikarültebb vifjátélau

SZERELEMBŐL 
NŐSÜLTEM

Kiegészitésűl: M. híradó.

6.-án, szerdán és 7.-én 
este 7 és 9 órakor

INDIA LÁNGOKBAN
Főw.i SHIRLEY TEMPLE.
Kiegészítésül: FOX HÍRADÓ.

Árverési hirdetmény.
A Salgótarjáni Takarékpénztár ké­

zizálog üzlet tulajdonos közhírré teszi, 
hogy mindazon zálogtárgyak, melyek zá­
logház üzletében elzálogosítva lettek és 
amelyek kiváltási határideje 1937. évi 
december hó 31-én lejárt és az árverés 
napjáig sem kiváltva, sem megújítva nem 
lesznek, <938. évi április hó 6-án 
délalán 2 órakor, szükség esetén 
folytatólag 1938. évi április hó 7-én dél­
után 2 órakor kezdődő nyilvános árve­
résen a zálogház üzlethelyiségében el 
fognak adatni

Telefonszám: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefonszám: 46.

mint ÉLASz. Mátravidéki III. osztály 
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